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Jésus-Christ et votre nouveau départ
Par Patrick Kearon
du Collège des douze apôtres

Jezu Krishti dhe Fillimi i Ri për Ju
Nga Plaku Patrik Kirën,
i Kuorumit të Dymbëdhjetë Apostujve
 
Conférence générale d’octobre 2025

Nous pouvons tous bénéficier d’un nouveau départ 
grâce à Jésus-Christ et par lui. Oui, même vous.

Une évidence dans les Écritures : Jésus 
allait de lieu en lieu faisant du bien

Jésus « allait de lieu en lieu faisant du bien». 
C’est ainsi que le livre des Actes résume simple-
ment les choses. Quelle évidence flagrante ! Jésus 
allait assurément de lieu en lieu en faisant du 
bien ! Il est l’essence même et la source de toute 
bonté! Il a consacré toute sa vie dans la condition 
mortelle à faire le bien. Il est « miséricordieux et 
compatissant, lent à la colère [et] riche », infini 
en bonté et éternel en miséricorde.

Toute tentative de décrire ou de résumer sa 
bonté et sa miséricorde serait insuffisante ! En 
vérité, comme l’apôtre Jean l’a exprimé, si nous 
tentions de consigner chaque manifestation de la 
bonté du Sauveur, « le monde même [ne pour-
rait] contenir les livres qu’on écrirait».

Jésus-Christ offre à chacun de nous un 
nouveau départ

Les exemples précis que nous avons, immor-
talisés dans les Écritures, de Jésus allant de lieu 
en lieu en « faisant du bien » suscitent une pro-
fonde admiration et un émerveillement, surtout 
lorsque nous réfléchissons à ce que cela devait 
être d’y assister : être témoin de ses miracles, 
recevoir ses enseignements et faire l’expérience 
de son pouvoir guérisseur. Il a conversé avec 
les exclus de la société, il a touché les malades 
et les impurs, il a apporté du réconfort à ceux 

Të gjithë ne mund të kemi një fillim të ri nëpërmjet 
dhe për shkak të Jezu Krishtit. Edhe ju.

 Një Minimizim i Shkrimit të Shenjtë: Je-
zusi e Përshkoi Vendin Duke Bërë Mirë

Jezusi “e përshkoi vendin duke bërë mirë”. 
Këtë raportim të thjeshtë e lexojmë te libri “Ve-
prat e Apostujve”. Çfarë minimizimi i pamasë! 
Jezusi sigurisht që e përshkoi vendin duke bërë 
mirë! Ai është vetë thelbi dhe burimi i mirë-
sisë!Ai ia përkushtoi të gjithë jetën e Tij në 
vdekshmëri të bërit mirë. Ai është “i mëshirshëm 
dhe i dhembshur, i ngadalshëm në zemërim, i 
pasur” dhe i pafund në mirësi dhe i përhershëm 
në mëshirë.

Çdo përpjekje për ta përshkruar apo përm-
bledhur mirësinë dhe mëshirën e Tij, do të ishte 
minimizim! Me të vërtetë, siç u përpoq ta shpre-
hte Apostulli Gjon, nëse do të përpiqeshim ta 
shënonim çdo shfaqje të mirësisë së Shpëtimtarit 
“nuk do të mjaftonte mbarë bota që t’i nxinte 
librat që do të mund të shkruheshin”.

 Jezu Krishti i Ofron Secilit prej Nesh një 
Fillim të Ri

Shembujt specifikë që i kemi vërtet të 
përjetësuara në shkrimin e shenjtë, për Jezusin 
që e përshkoi vendin “duke bërë mirë”, nxitin 
mahnitje e habi të thellë, veçanërisht kur e mar-
rim realisht parasysh se si mund të qe të ishe i 
pranishëm atje, të dëshmoje mrekullitë e Tij, të 
merrje mësimet e Tij dhe të përjetoje shërimin 
e Tij. Ai bisedoi me njerëzit e përjashtuar nga 
shoqëria, Ai preku të sëmurët dhe të papastërit, 
Ai i solli ngushëllim të lodhurit, Ai dha mësim të 
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qui étaient fatigués, il a enseigné des vérités 
libératrices et il a appelé les pécheurs au repentir. 
À chaque lépreux, aveugle et femme adultère ; 
aux boiteux, aux sourds et aux muets ; à chaque 
mère éplorée, père désespéré, veuve en deuil ; aux 
condamnés, aux humiliés et aux souffrants ; aux 
meurtris de corps et d’esprit, ce qu’il a offert, c’est 
un nouveau départ. Oui, encore une évidence 
incontestable !

Tout ce qu’il a dit et fait a offert un nouveau 
départ à chacun de ceux qu’il a guéris, bénis, 
enseignés et délivrés du péché. Il ne s’est pas 
détourné d’eux et il ne se détournera assurément 
pas de vous. Imaginez maintenant entendre, de sa 
bouche, l’une de ces paroles qui donnent la vie :

« Mon enfant, tes péchés sont pardonnés. »
« Jeune fille, lève-toi, je te le dis. »
« Sois pur. »
« Je ne te condamne pas non plus : va, et ne 

pèche plus. »
« Ma fille, ta foi t’a sauvée ; va en paix. »

Les paroles du Sauveur à ces personnes 
étaient brèves, mais par ces simples mots, il leur 
offrait de grandes perspectives de pardon, de 
guérison, de rétablissement, de paix et de vie 
éternelle. Et la merveilleuse nouvelle, c’est qu’il 
nous offre le même nouveau départ, à vous et à 
moi. Nous pouvons tous bénéficier d’un nouveau 
départ grâce à Jésus-Christ et par lui. Oui, même 
vous. Les nouveaux départs sont au cœur du 
plan du Père pour ses enfants. C’est l’Église des 
nouveaux commencements ! C’est l’Église des 
nouveaux départs !

L’Église des nouveaux départs
Par le baptême d’eau et d’Esprit, nous nais-

sons « de nouveau» et pouvons « marcher en 
nouveauté de vie». Quelle espérance ce nou-
veau départ apporte-t-il à celui qui a cheminé 
péniblement sous le poids du péché ou souffert 
les conséquences d’une vie agitée et de relations 
dysfonctionnelles ? Jésus n’avait lui-même besoin 
ni de pardon pour ses péchés, ni d’un nouveau 
départ dans la vie, et pourtant, il s’est fait baptiser, 
nous montrant clairement le chemin du nouveau 
départ qu’il a tracé pour chacun de nous.

Et notre nouveau départ ne se produit pas 
une seule fois. Nous avons tendance à penser que 
notre baptême est notre seule chance de repartir 
de zéro. Ce n’est pas le cas. Nous ne disposons 
pas d’une seule chance. Chaque jour peut être un 

vërtetën çliruese dhe Ai u bëri thirrje mëkatarëve 
për pendim. Çdo lebrosi, të verbri dhe gruaje 
kurorëshkelëse; të çalit, të shurdhrit dhe të pa-
gojit; çdo nëne të brengosur, babai të dëshpëruar 
dhe të veje të pikëlluar; të dënuarit, të turpëru-
arit dhe të përvuajturit; të vdekurit fizikisht dhe 
të vdekurit shpirtërisht, ajo që bëri Ai ishte që 
u ofroi një fillim të ri. Po, një tjetër minimizim 
tronditës!

Çdo gjë që Ai tha e bëri, siguroi një fillim të 
ri për secilin prej atyre që Ai shëroi, bekoi, mësoi 
dhe çliroi prej mëkatit. Ai nuk iu largua atyre dhe 
me siguri nuk do t’ju largohet as juve. Përfytyro-
jeni në këtë moment të dëgjoni ndonjë prej atyre 
fjalëve jetëdhënëse prej Tij:

“O bir, mëkatet e tua të janë falur!”
“Vajzë, ty po të them: Çohu!”
“Shërohu.”
“As unë nuk të dënoj; shko dhe mos mëkato 

më.”
“Merr zemër, bijë; besimi yt të shëroi; shko 

në paqe!”
Fjalët e Shpëtimtarit drejtuar këtyre in-

dividëve ishin të shkurtra, por me to Ai hapi 
horizonte të reja e të gjëra faljeje, shërimi, riven-
dosjeje, paqeje dhe jete të përjetshme. Dhe lajmi 
i lavdishëm është që Ai ia ofron të njëjtin fillim 
të ri juve dhe mua. Të gjithë ne mund të kemi 
një fillim të ri nëpërmjet dhe për shkak të Jezu 
Krishtit. Edhe ju.Fillimet e reja janë qendrore në 
planin e Atit për fëmijët e Tij. Kjo është kisha e 
fillimeve të reja! Kjo është kisha e nisjeve nga e 
para!

 Kjo Është Kisha e Fillimeve të Reja
Nëpërmjet pagëzimit me anë të ujit dhe 

Shpirtit, ne “rilind[im]”dhe mund “të ecim në 
risinë e jetës”. Sa shpresë i sjell ai fillim i ri një 
personi që është topitur nga pesha e mëkatit ose 
që ka vuajtur nga pasojat e një jete me andralla 
dhe e marrëdhënieve që nuk funksionojnë? Jezu-
si nuk kishte nevojë për falje të mëkatit për veten 
e Tij apo për një nisje rishtas në jetë, prapëse-
prapë Ai u pagëzua, duke na treguar udhën drejt 
fillimit të ri që Ai e ka skalitur aq spikatshëm për 
secilin prej nesh.

Dhe fillimi ynë i ri nuk ndodh thjesht një 
herë. Ne priremi të mendojmë që pagëzimi ynë 
është mundësia jonë e vetme për një fillim të ri. 
Nuk është ashtu. Ne nuk kemi veç një shans. Këto 
fillime të reja mund të ndodhin çdo ditë! Dhe 
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nouveau départ ! Chaque semaine l’est certaine-
ment lorsque nous prenons un petit morceau de 
pain et buvons un gobelet d’eau en souvenir du 
don de notre Sauveur parfait, qui est mort dans 
le but précis de nous offrir autant de nouveaux 
départs que nécessaire ! Jésus nous accorde au-
tant de nouveaux départs que nécessaire.

En nous engageant joyeusement à vivre une 
nouvelle vie en Christ, nous pouvons devenir une 
« nouvelle créature », où les choses anciennes 
disparaissent et toutes choses deviennent nou-
velles. Quel soulagement ces nouveaux départs 
apportent à une âme qui persévère, en exerçant 
continuellement la foi dans le pouvoir de notre 
Rédempteur de guérir et de rétablir, malgré les 
revers écrasants d’une vie dans un monde déchu ! 
Le Sauveur n’a jamais renoncé à son engagement 
d’accomplir la volonté du Père et de mener à bien 
sa mission expiatoire divine, même au prix d’une 
souffrance qui l’a fait trembler, saigner à chaque 
pore, souffrir de corps et d’esprit, et prier pour ne 
pas devoir boire la coupe amère. Encore une fois, 
il nous montrait ce qu’est la persévérance fidèle 
avec Dieu.

Chaque fois que nous contractons une 
alliance et que nous nous efforçons de la respect-
er, nous pouvons recevoir un « cœur nouveau 
» et une mesure plus abondante d’un « esprit 
nouveau». Peu à peu, en invitant davantage sa 
bonté dans notre cœur et en faisant taire les voix 
décourageantes dans notre tête, nous devenons 
son peuple, parce que nous faisons véritablement 
de lui notre Dieu. Jésus désire ardemment être 
notre Roi, notre Berger et notre Prince de la paix, 
et c’est à nous de choisir de le reconnaître en tant 
que tel dans notre cœur et notre esprit.

Un nouveau départ concernant notre 
regard sur le repentir

Le repentir ouvre la porte à nos nouveaux 
départs, nos nouveaux commencements et nos 
secondes chances. Les enseignements de Russell 
M. Nelson ont dissipé les malentendus concer-
nant le don divin du repentir et je crois que nous 
commençons enfin à en comprendre la portée.

Il est inspirant d’entendre nos jeunes parler 
de ce que le repentir signifie pour eux. J’ai récem-
ment entendu une jeune fille dire, le sourire aux 
lèvres : « Quand je pense au repentir, au repentir 
quotidien, je ressens une joie et une espérance 
incroyables. Je ressens l’amour et la joie de mon 
Père céleste et de mon Sauveur. Je n’ai pas peur 

sigurisht çdo javë, kur hamë një copëz bukë dhe 
pimë një gotë të vogël me ujë në kujtim të dhu-
ratës së Shpëtimtarit tonë të përsosur, i cili vdiq 
me qëllimin e posaçëm që të na jepte aq fillime 
të reja sa na nevojiten! Jezusi na jep aq fillime të 
reja sa na nevojiten.

Me zotim dhe gëzim në një jetë të re në 
Krishtin, ne mund të bëhemi “një krijesë e re”, ku 
gjërat e vjetra shkojnë dhe të gjitha gjërat bëhen 
të reja.Çfarë prehjeje i jep ai lloj agimi i ri një 
shpirti që vazhdon të përpiqet, duke vazhduar 
të zgjedhë besimin te fuqia e Shëlbuesit tonë për 
të shëruar e rivendosur, pavarësisht nga penge-
sat dërrmuese të të jetuarit në një botë të rënë? 
Shpëtimtari kurrë nuk hoqi dorë nga zotimi i 
Tij për të përmbushur vullnetin e Atit dhe për 
të plotësuar misionin e Tij hyjnor shlyes, edhe 
gjatë dhembjes që e bëri Atë të dridhej, t’i dilte 
gjak nga çdo por, të vuante në trup e shpirt dhe 
të lutej që kupa e hidhur t’i hiqej që të mos e 
pinte.Përsëri, Ai po na tregonte se si shëmbëllen 
durimi besnik bashkë me Perëndinë.

Me çdo besëlidhje që bëjmë dhe çdo përpjek-
je që bëjmë për ta mbajtur atë, ne mund të mar-
rim “një zemër të re” dhe një masë më të plotë 
të “një shpirt[i] të ri”. Pak nga pak, sa më shumë 
që e ftojmë mirësinë e Tij në zemrat tona dhe i 
flakim zërat vetëshkatërrues në kokën tonë, ne 
bëhemi populli i Tij pasi ne me të vërtetë e bëjmë 
Atë Perëndinë tonë. Jezusi dëshiron kaq etshëm 
të jetë Mbreti ynë, Bariu ynë dhe Princi ynë i 
Paqes dhe ne mund të zgjedhim ta bëjmë Atë të 
këtillë në vetë zemrën dhe mendjen tonë.

 Një Fillim i Ri në Mënyrën si e Shohim 
Pendimin

Pendimi u hap derën fillimeve tona të reja, 
nisjeve tona nga e para dhe shanseve të dyta për 
ne. Mësimet e Presidentit tonë të dashur Rasëll 
M. Nelson kanë qartësuar keqkuptime rreth 
dhuratës hyjnore të pendimit dhe mendoj se më 
në fund po fillojmë ta kuptojmë atë.

Është emocionuese t’i dëgjojmë të rinjtë e 
të rejat tona të përshkruajnë se çfarë do të thotë 
pendimi për ta. Kohët e fundit, dëgjova një të re 
të thoshte, me një buzëqeshje në fytyrën e saj: 
“Kur mendoj për pendimin, pendimin e përdit-
shëm, ndiej gëzim e shpresë të jashtëzakonshme. 
Ndiej dashurinë dhe lumturinë e Atit tim Qiellor 
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de prier notre Père céleste et de lui demander 
de l’aide dans toutes mes difficultés. Je sais qu’ils 
ne cherchent pas à me prendre en faute. Leurs 
bras sont grand ouverts. C’est ce que signifie le 
repentir pour moi. » Cette jeune fille comprend 
que, grâce à Jésus-Christ, elle peut prendre de 
nouveaux départs !

Un nouveau départ pour tous, à chaque 
instant

Avez-vous besoin de prendre un nouveau 
départ ? Est-ce vraiment possible pour vous aussi 
? Pensez aux personnes auxquelles le Sauveur a 
porté secours : celles qu’il a enseignées, guéries, 
ramenées à la vie, rétablies et celles auxquelles 
il a pardonné. Les choisissait-il en fonction de 
leur classe sociale ou de leur origine ? Faisait-il 
une distinction entre les justes et les pécheurs ? 
Choisissait-il les personnes qui étaient plus méri-
tantes ou plus aimées ? Non.

Certaines personnes sont venues à lui avec 
une grande foi, croyant en son pouvoir guéris-
seur, comme la femme atteinte d’une perte de 
sang, le centurion romain dont le serviteur était 
mourant, le lépreux, Jaïrusou l’aveugle Bartimée. 
Chacun d’eux a mis sa foi à l’épreuve, espérant 
que la bonté et le pouvoir du rabbin de Nazareth 
transformeraient leur vie et leur avenir. Et il l’a 
fait. Il a laissé son pouvoir guérisseur se déverser.

Mais Jésus a aussi béni ceux dont la foi 
chancelait, comme le père de l’enfant malade qui 
s’est écrié, peut-être comme vous l’avez déjà fait 
: « Je crois ! viens au secours de mon incrédu-
lité! » Il a même déversé sa compassion sur ceux 
qui ne l’avaient pas recherché, comme la femme 
adultère, la veuve de Naïn, l’homme infirme près 
de la piscine de Béthesdaou l’aveugle-né. Avez-
vous déjà ressenti qu’il vous bénissait dans votre 
vie, sans même que vous l’ayez recherché ou suivi 
?

À chacun de ces personnages des Écritures, 
et à tous ceux qui ont accepté d’écouter sa parole 
et d’agir en conséquence, il a offert un nouveau 
départ, qu’il s’agisse d’une nouvelle vie après vous 
être repenti de vos péchés, d’une nouvelle vie 
libérée de la maladie ou d’une nouvelle vie après 
la mort.

Qu’est-ce que cela signifie pour vous et moi ? 
Sa bonté, sa miséricorde et son amour bienveil-
lant sont sans limites. Les nouveaux départs sont 
au cœur du plan du Père ! Les nouveaux com-

dhe të Shpëtimtarit tim. Nuk kam frikë t’i drejto-
hem Atit Qiellor në lutje dhe të kërkoj ndihmën e 
Tij për çfarëdo gjëje me të cilën po has vështirësi. 
E di se Ata nuk po përpiqen të më kapin duke 
bërë diçka gabim. Krahët e tyre janë plotësisht të 
hapur. Ky është pendimi për mua”, – tha ajo. Kjo 
e re e kupton se për shkak të Jezu Krishtit, ajo 
mund të ketë fillime të reja.

 Një Fillim i Ri për Këdo, Kurdoherë

A keni nevojë për një fillim të ri? A mund të 
bëni një nisje nga e para, madje edhe ju? Men-
doni për njerëzit të cilëve Shpëtimtari u dha 
shërbesë: njerëzit të cilëve u dha mësim, i shëroi, 
i ngriti së vdekuri, i fali dhe i riktheu në shteg. A 
po i përzgjidhte Ai ata nga një klasë ekonomike 
apo prejardhje e veçantë? A po bënte Ai dallim 
mes të drejtëve dhe mëkatarëve? A po e ndante 
Ai veç ndonjë njeri ngaqë e meritonte më tepër 
apo ishte më i dashur për Të? Jo.

Disa erdhën tek Ai me besim të madh, duke 
besuar te fuqia e Tij për të shëruar, si gruaja me 
fluks gjaku,centurioni romak të cilit po i vdiste 
shërbëtori,lebrosi,Jairidhe Bartimeu i verbër.
Secili prej tyre e vuri në rrezik besimin e vet, 
duke shpresuar që mirësia dhe fuqia e rabiut nga 
Nazareti do t’ua ndryshonte jetën dhe perspek-
tivat. Dhe Ai e bëri atë. Ai e la shërimin e Tij të 
vepronte.

Por Jezusi bekoi edhe ata që kishin besim të 
lëkundur, si babanë e fëmijës së sëmurë që thirri 
fort, ndoshta njësoj siç keni thirrur ju: “Unë 
besoj, o Zot, ndihmo mosbesimin tim”. Ai madje 
u ofroi ngushëllim atyre që nuk e kishin kërkuar 
fare Atë, si gruas që ishte kapur duke shkelur 
kurorën, së vesë nga Naini, burrit me aftësi të 
kufizuara te pellgu i Betesdësdhe burrit që kishte 
lindur i verbër. A e keni ndier Atë të përshkojë 
vendin duke bërë mirë në jetën tuaj edhe kur nuk 
keni qenë duke e kërkuar apo ndjekur Atë?

Secilit prej këtyre personave në shkrimin e 
shenjtë dhe të gjithë atyre që do t’ia vinin veshin 
e do t’i përgjigjeshin, Ai u dha një fillim të ri, 
qoftë një jetë të re të falur prej mëkatit apo një 
jetë të re të shëruar nga sëmundja apo një jetë të 
re të ngritur nga vdekja.

Çfarë do të thotë kjo për ju dhe për mua? 
Mirësia, mëshira dhe dashamirësia e Tij nuk njo-
hin kufij. Fillimet e reja janë në zemër të planit 
të Atit! Nisjet nga e para janë misioni i Birit! 
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mencements sont la mission du Fils ! Les aubes 
nouvelles, les nouveaux chapitres et les nouvelles 
chances sont l’essence même de la bonne nou-
velle de l’Évangile !

Êtes-vous resté trop longtemps éloigné de vos 
alliances pour prendre un nouveau départ ? Non. 
Êtes-vous tombé trop souvent dans les mêmes 
travers pour qu’une nouvelle chance ne vous soit 
pas accordée ? Non. Vous êtes-vous trop éloigné 
du Christ pour qu’il ne vous aide pas à écrire une 
nouvelle histoire dès aujourd’hui ? Non. L’adver-
saire est le seul à tirer profit de l’idée que vous 
êtes perdu. Vous ne l’êtes pas.

Les nouveaux départs ne concernent pas 
seulement nos péchés et nos erreurs. Par la bonté 
et la grâce du Sauveur, nous pouvons prendre de 
nouveaux départs qui transforment notre façon 
de penser, nos mauvaises habitudes, notre mau-
vaise humeur, notre attitude négative, notre sen-
timent d’impuissance, ainsi que notre tendance 
à rejeter la faute sur autrui et à fuir nos respons-
abilités. Vous pouvez réellement changer des 
aspects de votre personnalité qui vous épuisent 
depuis des années. Vous pouvez repartir grâce au 
pouvoir du Maître des nouveaux départs. Il ne se 
lasse jamais de nous les accorder.

À ceux qui luttent sans cesse contre le même 
péché ou la même difficulté, n’abandonnez pas. Il 
n’a pas placé d’obstacle sur votre route. Il n’a pas 
fixé de limite à vos secondes chances. Contin-
uez d’avancer. Persévérez. Cherchez du soutien 
auprès des personnes qui vous entourent. Placez 
votre confiance dans le nouveau départ qui vous 
attend chaque fois que vous retournez vers votre 
Père avec un cœur sincère. Laissez les péchés 
délibérés, les rechutes désinvoltes et la rébellion 
orgueilleuse derrière vous, où ils doivent rester. 
Vous n’êtes pas condamnés à rester la personne 
que vous étiez. Accueillez votre nouveau départ, 
votre deuxième, troisième, quatrième, ou même 
centième chance, offerte par le sang expiatoire de 
Jésus-Christ.

Je n’ai pas de mots pour exprimer ma recon-
naissance pour les nouveaux départs qui m’ont 
été accordés et pour tous ceux qui me seront 
accordés à l’avenir.

Conclusion
Notre Sauveur a prononcé une dernière 

phrase sans laquelle il n’y aurait aujourd’hui 
aucune raison d’espérer ou de se réjouir. Après les 
souffrances atroces de Gethsémané et au terme 

Agimet e reja, kapitujt e rinj dhe shanset e reja 
janë thelbi i thjeshtë i lajmeve të mira të ungjillit!

Pra, a keni qëndruar larg besëlidhjeve tuaja 
aq gjatë sa të mos merrni dot një fillim të ri? Jo. 
A e keni bërë këtë apo atë gjë aq shumë herë sa të 
mos t’ju jepet dot një shans i ri? Jo. A jeni larguar 
nga Krishti aq larg sa të mos t’ju ndihmojë dot 
të shkruani një histori të re nga këtej e tutje? Jo. 
Kundërshtari është i vetmi që përfiton nga ideja 
që jeni fundosur. Ju nuk jeni fundosur.

Dhe fillimet e reja janë për më tepër sesa 
thjesht për mëkatet dhe gabimet tona. Nëpërm-
jet mirësisë dhe hirit të Shpëtimtarit, ne mund 
të bëjmë nisje nga e para që nxitin ndryshimin 
e botëkuptimeve të vjetra, zakoneve të këqija, 
prirjeve idhnake, qëndrimeve negative, ndjenjave 
të pafuqisë dhe të prirjeve për të fajësuar të tjerët 
e shmangur përgjegjësinë vetjake. Ju vërtet mund 
të ndryshoni gjërat te vetja që ju kanë shterur 
fuqinë për vite me radhë. Ju mund t’ia nisni 
përsëri nëpërmjet fuqisë së Mësuesit të fillimeve 
të reja. Ai nuk lodhet kurrë duke na dhënë fillime 
të reja.

Atyre që po hasin vështirësi me të njëjtin 
mëkat apo të njëjtën pengesë në mënyrë të vazh-
dueshme, vijoni përpara. Ai nuk ka vendosur 
përpara jush një pengesë të pakapërcyeshme. 
Ai nuk ka vendosur një kufi për shanset e dyta 
ndaj jush. Bëni përpara! Vazhdoni të përpiqeni! 
Kërkoni ndihmë nga njerëzit që ju rrethojnë. Dhe 
mirëbesojini fillimit të ri që është gati për ju sa 
herë që i drejtoheni sërish Atit tuaj me çiltërsi 
zemre. Lërini kryerjen e paramenduar të mëkatit, 
përsëritjet e shkujdesura dhe rebelimin krenar 
pas vetes, aty ku e kanë vendin. Nuk keni përse 
të jeni personi që keni qenë më parë. Përqafojeni 
nisjen tuaj nga e para, shansin tuaj të dytë apo të 
tretë apo të katërt, apo të njëqindtë, që ju është 
ofruar nëpërmjet gjakut shlyes të Jezu Krishtit.

Jam mirënjohës sa nuk mund ta përshkruaj, 
për fillimet e reja që m’u dhanë dhe për ato që 
ende do të më ofrohen.

 Përfundimi
Shpëtimtari ynë shqiptoi një minimizim 

të fundit, pa të cilin nuk do të kishte shkak për 
shpresë apo gëzim në këtë ditë. Pas agonive të 
Gjetsemanit dhe në përfundim të kryqit tor-
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du supplice de la croix, il a simplement dit : « 
Tout est accompli. » La prophétie messianique 
s’était accomplie, et la dette pour les péchés et 
les souffrances de l’humanité avait été entière-
ment payée. Il a déclaré que son sacrifice infini et 
éternel était « accompli». Pourtant, son expiation 
ne s’est pleinement achevée qu’au troisième jour, 
lorsqu’il a lui-même connu une vie nouvelle,ce-
nouveau départ en tant qu’être glorifié et ressus-
cité par le pouvoir du Père.

Parce qu’il a toujours fait ce qui était agréable 
à son Père, et parce qu’il a « souffert la volonté du 
Père en tout», vous et moi pouvons prendre de 
nouveaux départs. Prenez dès aujourd’hui, dès 
maintenant, votre nouveau départ. Jésus-Christ 
est l’Auteur et le Consommateur de notre foi, 
écrivant avec nous d’innombrables nouveaux 
chapitres. Il est le Commencement et la Fin, 
la fin de notre honte et de nos souffrances, et 
le commencement d’une nouvelle vie en lui. Il 
nous permet de recevoir sa grâce, de laisser le 
passé derrière nous et de recommencer par une 
aube nouvelle, autant de fois que nécessaire. Oui, 
véritablement, « le bonheur et la grâce [nous] 
accompagneront tous les jours de [notre] vie». 
Au nom de Jésus-Christ. Amen.

turues, Ai thjesht tha: “U krye!”Profecia mesian-
ike ishte përmbushur dhe çmimi i plotë i borxhit 
për mëkatet dhe vuajtjen e njerëzimit qe paguar. 
Ai e shpalli “[të] krye[r]” flijimin e Tij të pafund 
dhe të përjetshëm.Megjithatë, Shlyerja e Tij nuk 
do të ishte e plotë derisa Ai Vetë të përjetonte 
jetë të re ditën e tretë,atëfillim të ri si një qenie e 
përlëvduar, e ringjallur nëpërmjet fuqisë së Atit.

Për shkak se Ai bëri përherë ato gjëra që 
i pëlqenin Atit të Tijdhe ngaqë Ai “plotës[oi] 
vullnetin e Atit në të gjitha gjërat”, unë dhe ju 
mund të kemi fillime të reja. Ju lutem, pranojeni 
fillimin tuaj të ri, madje që sot, pikërisht tani. 
Jezu Krishti është Autori dhe Plotësonjësi i besi-
mit tonë, duke shkruar një numër të panumërt 
kapitujsh të rinj për ne. Ai është Fillimi dhe 
Mbarimi, fundi i turpit dhe vuajtjes sonë dhe 
fillimi i një jete të re në Të, duke na lejuar që të 
marrim hirin e Tij, ta lëmë pas të shkuarën dhe 
të fillojmë sërish me një agim të ri, aq herë sa 
të kemi nevojë. Me të vërtetë, “mirësi[a] [dhe 
mëshira e Tij] do të [na] shoqërojnë në gjithë 
ditët e jetës [sonë]”. Në emrin e Jezu Krishtit, 
amen.
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